encaminhou ao Congresso Nacional, por intermédio da Mensagem nº
151/2005-CN (nº 739/2005, na origem), a  Medida Provisória nº 265, de 27 de
outrubro de 2005, que abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor de R$ 33.000.000,00 (trinta e
três milhões de reais).

Conforme a Exposição de Motivos nº 00245/2005/MP, de 26 de
outubro de 2005, que acompanha a referida Mensagem Presidencial, o crédito
tem por finalidade atender ações de combate e erradicação da febre aftosa
com vistas a impedir o ingresso no Brasil de animais e produtos que possam